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Abstract
The project of the thesis focuses on in-
creasing visual diversity in traffic simu-
lators by simulating multiple rain phe-
nomena, which can be seen in the real
world. Thorough research of existing
methods should help to decide which rain
effects can remarkably modify how out-
door scenes appear. The rainy weather
in several racing games is then being ana-
lyzed and visually compared, which later
forms a general idea of the rain simulation
design. The work also describes how each
rain phenomena is implemented in the
Unity game engine with the use of an ex-
ternal plugin OctaneRender for ray-traced
outputs.

Keywords: rain simulation, traffic
simulator, outdoor environment, Unity
game engine, Octane render

Supervisor: doc. Ing. Jiří Bittner,
Ph.D.

Abstrakt
Projekt této diplomové práce se zaměřuje
na zvýšení vizuální rozmanitosti v doprav-
ních simulátorech, a to simulací různých
jevů deště, které lze vidět v reálném světě.
Důkladný výzkum stávajících metod by
měl pomoci při výběru dešťových efektů,
které by mohly význačně změnit vzhled
venkovních scén. Rešerše také porovnává
vzhled deštivého počasí v několika závod-
ních simulátorech, což je později využito
při návrhu dešťové simulace. V práci je
také popsáno jak jsou jednotlivé jevy im-
plementovány v herním enginu Unity s vy-
užitím přídavného modulu OctaneRender
k získání výstupů, které byly vykresleny
metodou sledováním paprsků.

Klíčová slova: simulace deště, dopravní
simulace, venkovní prostředí, herní
engine Unity, render Octane

Překlad názvu: Vizuální simulace deště
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Chapter 1

Introduction

Simulating various weather conditions in outdoor scenes can significantly enhance the
realism and diversity of the environment. Of these natural phenomena, rain is probably
most frequently seen. However, rain is not defined only by raindrops, the surrounding
area after it has stopped raining is also part of the occurrence. Therefore, a believable
rain simulation has to consider numerous visual effects that involve complex physical
mechanisms. A rainy environment consists of raindrops, puddles, splashes, ripples, fog,
light glows, and even rainbows. Unfortunately, the number of little details that need to
be simulated exceeds current computational capabilities, and realistically rendering these
effects is challenging. This pushes real-time applications to limit the simulation and use
approximations instead while still achieving visually convincing results.

1.1 Goals

The fundamental goal of this project is to construct the aforementioned rainy environment
for a virtual traffic simulator. Furthermore, suitable rain phenomenon with different
intensity levels should be simulated to increase the visual diversity of the traffic conditions.
These rain effects will later be used in a project which generates synthetic datasets for
machine learning algorithms. Hence, the visual simulation will be implemented using
specific tools utilised by the mentioned project to explore the possibilities or identify
obstructions along the process.

1.2 Thesis Structure

The thesis is structured as follows: chapter 2 consists of observations of rainy weather in
the real world, a comparison of recognised rain phenomena in selected racing games, and
finally, a short survey on existing methods for simulating rain. Chapter 3 explains different
rain and wet effects, why and how they happen. Chapter 4 presents the visual simulation,
the essence of this thesis, and the implementation of rain simulating techniques. Finally,
the last chapter 5 shows accomplished results, the performance of practised methods and
short qualitative user testing.
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Chapter 2

Analysis

In the first section of this chapter, I shortly describe observations made in the real world
during rainy weather. I focus mainly on an urban environment, a city during or after a
moderate rain with lively traffic. The findings are then compared with the rain effects
which occur in some racing games while taking into account the visual quality of the
rain. Finally, I illustrate various techniques to simulate rain, many of them focusing on a
particular subset of different rain phenomena.

2.1 Rain in Real World

When raining, long stretched reflections of bright light sources can be seen on wet surfaces
(see Figure 2.1, left). It is not restricted to wet surfaces, but it is more visible when
wet and even more noticeable during the night. The roughness of the surface gives the
strength of the reflections. On rougher surfaces, the highlights are hazier and dimmer
due to energy conservation.

Everything can be reflected, not only bright light sources. The appearance of these
reflections is distorted accordingly by the distance and the viewing angle of the observer.
The light angle and the index of refraction also determine the fuzziness of the reflection.
Furthermore, reflections in puddles are often dynamically warped by falling raindrops
resulting in a blurred streak of the dominant colour of the object [Tat06]. However,
smooth wet surfaces can produce a perfect reflection no matter the distance of the light
source (see Figure 2.1, right).

When enough water accumulates in a low depth place (holes, cracks or any base of
an uneven surface), a puddle might be formed (see Figure 2.2, left). The reflection
in the puddle follows Fresnel’s law [BWB+99]. When looking at a puddle closer to a
perpendicular angle, the reflection is low, and the original surface underneath the water
layer can be seen [NKON90]. If the surface has a darker albedo and the sky is clear, the
reflection is almost like a mirror (see Figure 2.2, right).

Generally, surfaces are diffusely darker when wet and have brighter specularity (see
Figure 2.3) due to the smooth air-water interface and the presence of water beneath
the surface [JLD99]. However, not all materials become darker. For instance, plastic or
metal do not change their albedo colour.

3

2. Analysis ..........................................

Figure 2.1: The figures show streaks and reflections on a wet surface [Lag12]. The figure on
the left shows streaks of reflected headlights of a car. The figure on the right displays more
evident reflections, which can be seen on the smooth sidewalk, unlike the reflections on the
right side, which are influenced by bumps of the block paving.

Figure 2.2: The left figure shows a small amount of water gathered in creaks and holes of a
road. After a while, a puddle is created and reflections can be seen.

4

..................................... 2.1. Rain in Real World

Figure 2.3: The main visual cue is that wet surfaces look darker, more specular and exhibit
subtle changes in saturation and hue [Lag12].

During heavy rain, atmospheric scattering and attenuation (fog) appear. Light sources
in this kind of rain produce a misty glow effect, and objects in the scene have a slight
misty rain halo on top of them [Tat06].

Finally, the rainfall itself is perceived as streak particles, but in fact, the effect is
caused by motion blurring (see Figure 2.4). These raindrops can cause ripples in areas
with enough water depth. The amount of appearing ripples depend on the rain intensity
and wind direction. Rain splashes are almost everywhere and are almost invisible in a
slight drizzle and even tougher to see during the night.

Figure 2.4: The raindrops falling are not always perpendicular to the ground because of wind.
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2.2 Rain Effects in Racing Games

Dynamic weather conditions play a huge role in racing games. The racing track’s visuals
are weather dependent in real-time, which provides more authenticity to the racing
experience.

Driveclub1 (2014) by Evolution Studios Ltd. is a PS4 video game and although it had
mixed reviews about its gameplay, the rain visuals overall are quite impressive. The
developers released a weather patch that simulates snow and rain particles accurately by
the laws of forces and motion. These effects do not only change the visuals but also the
handling of the car.

.Water droplets. The attention given to rain interaction with the car is remarkable.
For example, the rainfall appears to be inclined at a certain angle when sitting in a
moving car [Smi14]. The angle changes with the speed of the car – it is easy to notice
because these rain particles are lit by the player car’s headlamps. Water droplets
on the windscreen vary according to the rain intensity and can stream to the sides
during the car race (see Figure 2.5, left). Wiper blades also have a harder time
dealing with the accumulated water. The technique used here gives the impression
of three dimensional water droplets that produce streaks which react to velocity and
direction [Lin14].

.Wet roads. The road surface is covered with puddles depending on the weather
condition. Reflections are screen-space which can be a limitation as only objects
visible in the scene are being reflected. This is, of course, not apparent when racing.
Puddle sizes vary based on the rain intensity and are located mostly where the road
is rutted with wheels (see Figure 2.5, right). Car wheels will also stir up the surface
of a puddle and leave a rooster tail behind.

.General wetness. The vehicle gets wet accordingly with rain and each drop has
individual dynamic lighting depending on the multi-layer shaded paint of the car’s
body [Smi14]. The game uses a physically-based rendering pipeline so the other
elements within the game show realistic wetness as well [Lin14]. Foliage or barriers,
most props receive a suitable adjustment in the rainy condition.

.Gradual change. While driving around the racecourse, using the randomised
weather patterns, the road becomes increasingly reflective as the rain became heavier.
Meanwhile, the drying effect depends on a variety of factors - the time of day,
whether the sun is shining and even the relative elevation of the track [Fah14].

In the same year, Microsoft Studios published Forza Horizon 2 2 on Xbox (developed
by Playground Games, 2014). Because of the open-world gameplay, the rendering budget
was unquestionably lower than Driveclub’s.

.Water droplets. The rain particles receive light but seemingly only from light
posts rather than the headlamps of a car, which reduces the realism of the effect,

1https://www.playstation.com/en-gb/games/driveclub-ps4/
2https://www.forzamotorsport.net/en-us/games/fh2
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Figure 2.5: (Left) A Driveclub screenshot that shows water particles interacting with

[…]


.GPU: NVIDIA GeForce GTX TITAN Black.

The simulation operating in Unity works in real-time. The specific number of frames
per second or the rendering time is written in Table 5.1. On the other hand, the render
of a single frame in Octane might take considerably longer as the number of objects
increases. It is mainly affected by the number of samples per pixel, resolution and whether
adaptive sampling is used. The configuration of the Octane rendering kernel is (the rest
are left at default values):

. Type: path-tracing kernel

. Samples: 200 (adaptive sampling at 85)

. Diffuse/specular/scatter depth: 8/24/8

. Ray epsilon: 0.0001

. Filter size: 1.0

.GI clamp: 1.0

. Path termination power: 0.2

. Noise threshold: 0.02
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The Octane Render plugin enables only one GPU for calculation. However, the plugin
allows exporting the whole scene into an ORBX file, which is possible to render in the
Octane standalone version utilising more GPUs. The main bottleneck is the exporting of
objects generated during the runtime of Unity into the scene graph of Octane Render,
which takes part before the ray-tracing and might take as much time as the rendering
itself. It takes an average of 3-5 minutes for the configuration to get one frame rendered
(excluding the export); therefore, it is used for offline sequences only.

5.4 Problems and Limitations

There are still a few unresolved problems in the adopted methods of visual simulation.
Some limitations were already mentioned in the performance section above. The perplex-
ing part is integrating the rasterisation methods into the ray-tracer without completely
changing the simulation already done in the game engine.

The wave simulation cannot be applied effectively for the ray-tracer without adding
more workload toward the exporting part into the scene graph inside Octane. There is no
clear way to detect and update the correct part of the road where a car drives through a
puddle and change the material’s normal map. The stirring waves near tires are turned
off during ray-tracing, causing visual incongruity.

Another problem is assembling a plausible PBR water material to render the splashes
and raindrops in Octane. The present particles are flat baked rectangles without the
volume to accurately render complex water interaction. As a result, the splashes caused
by cars might seem slightly plastic in some angles of the directional light.

A motivation to find a better way to update the generated particles also arises, so the
final ORBX file is compact in terms of filesize. For example, a 300 frames long sequence
of a scene with five cars takes up about 0.7 GB, which will swiftly increase with the
number of cars approaching a hundred.
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scene 1 scene 2 scene 3 scene 4 scene 5

rain intensity - - light moderate heavy

cars in scene 1 5 1 1 1

# of triangles 571.5k 1.5M 569.7k 572.2k 574.8k

# of particles 1575.6 16797.6 2045.4 2732.8 4044.8

# of rain particles 0 0 244.8 1142.6 2795.4

Unity FPS 140.44 72.98 131.16 126.94 110.28

Render time (ms) 7.12 13.78 7.68 7.9 9.08

1 frame (Octane)

ORBX export
time (s)

16.52 57.62 20.35 20.55 21.33

ORBX size (MB) 443 467 446 447 451

Scene size (MB) 1828 1872 1833 1834 1836

ray-tracing time
(min)

3:56 3:33 3:43 3:48 4:05

300 frames (Octane)

ORBX export
time (min)

40:31 427:25 42:21 92:21 95:33

ORBX size (MB) 498 710 591 924 1637

Table 5.1: The splash particle count depends on whether the car wheels encounter a puddle
area or how fast the cars drive. The rain particles (raindrops and their splashes) are recorded
separately from the total number of active particles. The numbers have been averaged over
five independent measurements. Note that the exporting time of an ORBX file for one frame
is recorded in seconds and for the three hundred frames in minutes.
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Chapter 6

Conclusion

I have studied and implemented a few rain-related phenomena using the specified tools.
The results resemble effects observed in real life, although the proper physical simulation
was simplified in some cases. For example, empirical models were used to form puddles on
the road and shape splashes behind car wheels. Besides, the accomplished work reveals
the troubles of simultaneously engaging both rasteriser and ray-tracer engines to provide
the best outputs. I have demonstrated that it is possible to have somewhat of a smooth
workflow between these two engines.

6.1 Work Summary

The initial research aimed to understand multiple rain phenomena seen in real-world
events. The analysis emphasised rain effects which could prove helpful to simulate in
outdoor scenes for traffic simulators. The findings were then witnessed in several racing
games while taking into account the visual quality of the rain. Many effects simulated in
those games turned out to be quite compelling to have in the traffic simulator and were
included in the design. Existing works for simulating rain and its related effects were
discussed, and they further assisted in developing the visual simulation of rain. A set
of methods were proposed which could enhance visual heterogeneity by rendering rain
effects on roadways.

The main focus was the phenomena seen on the rough surfaces made of asphalt or
concrete. First, a changing road surface matching the intensity of rain and controlled by
two variables was implemented. Furthermore, the scattered puddles in the streets react
dynamically to driving cars, conforming to the assessment model that predicts splash
potential for numerous road types and rainfall. Subsequently, precipitation and its impact
on the scene were added, significantly influencing the overall synthetic wet environment.
The precipitation occurs in three stages of intensity, each with a pre-defined amount of
particles fitting the simulation space of the rain container.

A simple test scene provided quick visual feedback to calibrate the anticipated water
materials of raindrops and splashes. The scene additionally enabled to promptly evaluate
the results obtained either by rasterisation or ray-tracing.
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6.2 Future Work

The future objective might involve integrating fog and attenuation of visibility in general.
The degraded perceptibility brings forward yet another hindrance for the drivers, which
dramatically affects their steering performance. The attenuation model should not
overlook the distribution of raindrops and be in correlation with the rain intensity.
Also, the configuration of rainfall intensity should be revisited to grasp the continuously
changing raindrop amount, including raindrop count and rate.

A notable part of the following actions will likewise address the imperfections emerging
from the fundamental problem in bridging the gap between a rasteriser and a ray-
tracer. Optimisation and other improvements should be studied concerning the problems
mentioned in the earlier chapter.
