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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vizuální simulace deště
Jméno autora: Bc. Giang Chau Nguyenová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Ing. Jaroslav Sloup
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za náročnější, neboť je požadována integrace navrženého řešení do existujícího prostředí herního
enginu Unity a propojení s rendererem Octane, což může zkomplikovat samotnou implementaci, zejména pokud jde o
vlastní přenos dat mezi oběma platformami.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny požadavky stanovené v zadání práce byly splněny. Autorka na základě prostudované literatury vybrala a
naimplementovala vhodné postupy pro vizuální simulaci všech jevů souvisejících s deštěm, které jsou podstatné pro
vnímání vzhledu vozovky a jejího okolí při simulaci dopravy. Navržené řešení je funkční a úspěšně integrované do prostředí
Unity. Vygenerované testovací scény jsou podrobeny testu s uživateli posuzujícím věrohodnost simulace.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení považuji za správný. Autorka úspěšně zkombinovala vybraná existující řešení či jejich zjednodušené varianty
a vytvořila sadu nástrojů v Unity pro simulaci deště, mokré vozovky a souvisejících jevů (kaluže, voda stříkající od kol
projíždějících vozidel či zvlnění hladiny kaluží).

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni. Nastudovaná odborná literatura je přehledně shrnuta v rešeršní části
spolu s detailnějším popisem metod vybraných pro implementaci. Z hlediska implementace bych uvítal více detailů, např.
ohledně propojení částicového systému Unity s jednotlivými mechanismy stříkající vody od kol vozidel popsanými v sekci
4.2.2. Z textu práce není zcela jasné, jak je řešena simulace lomu světla v kapkách deště. Připomínku mám také ke vzorci
4.3 na straně 27, který tak, jak je zapsán nedává smysl (symboly omega reprezentují směrové vektory, ale měly by to být
pravděpodobně úhly).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková, formální i typografická kvalita anglicky psaného textu práce je na velmi dobré úrovni, text je dobře čitelný,
srozumitelný a doplněn množstvím názorných obrázků usnadňujících jeho pochopení. Po obsahové stránce má práce
vyváženou strukturu, je logicky uspořádaná, přehledně členěná a nabízí ucelený pohled do řešené problematiky.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka prostudovala velké množství literatury (přes 50 referencí), což se pozitivně projevilo na kvalitně zpracované
rešeršní části práce. Všechny použité informační zdroje jsou řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Implementované řešení je plně funkční, což dokládá i množství vygenerovaných obrázků v práci a přiložená videa.
Výsledné zobrazení scén v rendereru Octane dává dle očekávání věrohodnější výsledky, nicméně se nepodařilo zcela
dořešit export scén z Unity do Octane, zejména části týkající se simulace zvlnění hladiny kaluží, které je způsobeno
projíždějícími vozidly. Vzhledem k rozsahu odvedené práce toto ale považuji spíše jako námět pro budoucí rozšíření práce.

U vyhodnocení výpočetní náročnosti implementace bych uvítal více měření než jen pro 5 konfigurací, aby bylo možné lépe
odhadnout závislost složitosti na jiných parametrech, než je hustota deště (např. na počtu vozidel).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu a z hlediska množství odvedené práce a kvality zpracování ji
považuji za velmi zdařilou.

Otázky k obhajobě:

• Jak byste implementovala chybějící změnu viditelnosti ve scéně v závislosti na hustotě deště (viz také
obrázek 5.9), na kterou upozornil i jeden z účastníků testování?

• Proč není implementována možnost plynulé změny intenzity deště, když je již nyní většina implementace
založena na interpolaci parametrů. Jaké úpravy v implementaci by tato změna vyžadovala?

• Bylo by možné rozšířit použitý BRDF model pro odraz světla na mokré vozovce tak, aby zahrnoval i
znečištění dešťové vody hromadící se na vozovce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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